Drittens muß jener Hierarch *Gott wohlgefällig* sein; denn wir bedürfen eines im höchsten Maße geheiligten Versöhners, wie es Hebr 7, 26 heißt: „Denn ein solcher Hoherpriester gezieme sich für uns, der heilig, unschuldig, unbefleckt, von den Sündern geschieden war und höher als die Himmel geworden ist.“ Und er war ganz gottförmig gemäß Jo 1, 14: „Wir haben seine Herrlichkeit gesehen, seine Herrlichkeit wie die des Eingeborenen vom Vater, voller Gnade und Wahrheit.“ Diese Gnadenfülle Christi war eine dreifache. Er besaß die Gnade der einzelnen Person, die Gnade des Hauptes, durch die er in seine Glieder hineinströmt, und die Gnade der Vereinigung, die von einer Seite her unendlich ist. Deshalb war er Gott nicht nur wohlgefällig, weil er *gottförmig*, sondern

miraculorum, scilicet multiformitatem naturarum. Habet enim naturam *corpoream*, naturam *spiritualem*, naturam *divinam*; naturam *temporalem*, *aeviternam*, *aeternam*. Unde habet ligare infima supremis. . . et hoc est quod dicit *admirabilis*.“ Hex. III, 13 (V, 345a–b). – Die einzelnen Abschnitte über die Messiasnamen sind nach dem einheitlichen Schema: Schriftbegründung – äußerer Erweis (ab ipso procedunt. . .) – Bild im Alten Testament, aufgebaut; wir geben jedoch nicht immer alle Glieder dieser Durchführung wieder.

³⁰ Die Reportatio B, die hier wohl gelegentlich in der Reihenfolge der Gedanken und in der Formulierung, aber nicht sachlich, von der Reportatio A abweicht und deren Text wir im übrigen folgen, bringt in diesem Zusammenhang noch eine Anspielung auf 1 Jo 2, 1: „Iste autem *advocatus* est pro nobis, et *indicat* contra nos“, die in der Rep. A (ed. Delorme, 40) fehlt. Hex. III, 15 (V, 346a).

³¹ „Item, necesse est, ut hierarcha noster sit *sensatus* iuxta triplicem sapientiam in eo, *innatam* scilicet, sicut fuit Angelis et primo homini, *infusam*, *aeternam*. Per primam *scit* omnia, quae nos possumus per habitum scire; per secundam *comprehendit* gloriose et infinite, quia *sapientiae eius non est numerus* (Ps 146, 5); per tertiam *omnia*. Qui enim reparare debuit totum mundum, necesse erat, ut sciret conditiones totius mundi; unde ad Hebraeos quarto (12. 13): *Vivus est sermo Dei et efficax*; sequitur: *Omnia nuda et aperta sunt oculis eius, ad quem nobis sermo*. Unde oportebat, non solum quod esset *potens*, sed etiam quod esset *sensatus*.– Sed si dicas: quae necessitas fuit, ut haberet sapientiam aliam praeter divinam? respondeo: ut *experiri posset*; ad Hebraeos (4, 15): *Non habemus*. . . Iste autem *advocatus* est pro nobis, et *indicat* contra nos. Iste fuit optimus *consiliarius* et sapientissimus; unde omnes alii sapientes non fuerunt nisi quaedam figurae et simulacra istius sapientis. – Ab isto procedunt *documenta certissima* et praecleara, quibus indigemus erudiri; ideo dicitur *consiliarius*.“ Hex. III, 14–15 (V, 345b–346a).